⁸ In Is. XIII 49, 22 (PL 24, 490—491).

⁹ In Ephes. II 5, 31 (PL 26, 568 D — 569 A).

Obraz ten zawiera ideę zespolenia Chrystusa z Kościołem silniejszego niż tylko moralne. Potwierdza tę myśl Hieronim, gdy na innym miejscu tego samego komentarza twierdzi, że Ciało Chrystusowe żyje jednym i tym samym życiem co Chrystus¹⁰

Życie Chrystusowe udzielone przez Głowę całemu Ciału nie płynie bezpośrednio z natury Bożej, lecz zdaniem Hieronima jest udzielane całemu Ciału za pośrednictwem człowieczeństwa Chrystusowego¹¹.

Życiem tym jest według Hieronima łaska, która w niejednakowym stopniu udzielana członkom, różnicuje je między sobą¹². Łaska ta ożywiająca całe Ciało Chrystusowe¹³ jest owocem Eucharystii¹⁴. Brak jednak dowodów, które by pozwoliły dokład-

¹⁰ In Ephes. I 2, 1 (PL 26, 498 C): *Deus ergo qui dives est in misericordia et dives propter charitatem suam qua dilexit hominum genus, et charitatem non simplicem, sed multam, cum essemus mortui propter delicta nostra, vivificavit nos et non solum vivificavit (parum quique hoc erat bonitati et magnitudini eius), sed vivificavit cum Christo Jesu, unam atque eandem nobis tribuens vitam habere cum Christo*

¹¹ In Ephes. II 5, 30 (PL 26, 568 A): *Membra autem sumus corporis Christi non secundum naturam divinitatis aeternae, sed iuxta id, quod hominem dignatus est assumere.*

¹² In Ephes. II 3, 5 (PL 26, 512 B): *Concorporales autem illud significat, ut quemadmodum in uno corpore plura sunt membra, verbi causa oculi, manus, aures, pedes, venter et genua, et cum in uno sint corpore, habeant differentias suas et pro se invicem laetantur et doleant, sic, licet diversas habeant gratias, qui in Christo credidere, in uno tamen sint Ecclesiae corpore conglobati.*

¹³ Ep. 121, 10 (CSEL 56, 43).

¹⁴ Adv. Jovin. II 29 (PL 23, 340 C — 341 A): *Jam supra diximus et nunc plenius inculcandum est, non nos secundum naturam, sed secundum gratiam unum esse in Patre et Filio. Neque enim eiusdem substantiae est (quod Manichaei solent dicere) anima humana et Deus. Sed, Dilexisti, inquit, eos sicut et me dilexisti. Vides ergo quod in consortium substantiae eius assumitur, non naturae esse, sed gratiae, et ideo nos diligit, quia Filium dilexit Pater et membra diliguntur, scilicet in corpore. Quotquot enim receperunt Christum dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Verbum caro factum est, ut nos de carne transiremus in Verbum. Nec Verbum desiit esse quod fuerat, nec homo perdidit esse, quod natus est. Vis scire quomodo cum Christo unum*